missis igitur sic prælibatis ego vnum considero quod veteres Sapientes plurimum aestimarūt, neimpè vt solertissimus nonē Vrbis conditor, antequam illi extreūdæ manum admoueat, per acuto iudicio perpendat † regionem in qua noua Vrbs erit erigenda; Porro regio laudari, ac commendari solet pluribus sanè nominibus, hoc est à vetu state, & primævis cultoribus, à Principibus, ab amplitudine, situ, amēnitate, celi clementia, salubritate, feracitate, à flumi nibus, fontibus, lacubus, bal neis, mari, montibus, collibus, & alijs, quæ sciens omitto, & de ijs Lectorem reijcio ad scripta per Cornel. Valer. non contine nendi nominis Authorem in suis Tabul. Rhetor. sub capite de demonstratione rerum; Ce terum Aristides insignis Orator Atheniensis † inter alia complura regionem Athenarum celebrat Orat. to. 1. scilicet ab opportunitate ipsius regionis inquiens, eam nec vtiique planam, nec vndiq; montosam, sed ad vtrunque vsum aptè varia tam, eamq; perfectam esse in dicat, Orbisq; totius imaginem in se continentem; & Aristotel. Politic. lib. 7. & ibi Diuinus eius interpres Thom. de Aquino asseuerat, regionem oportere

re

re esse feracem rerum omnium ex quibus humana natura enutriri, ac conseruati consuevit: sed quia latissimus esset campus percurrendi laudes Regionis paucis hisce contentus acquiescam, & ad nouam Vrbem proplus accedam; itaq; summo studio pensandum est, ut veluti rerum omnium parens natura hanc humani corporis compaginem ex quatuor inuicem consentientibus elementis mira quadam concinitate effinxit, atque formauit, quibus corpus ipsum ali, coalescere, ac conseruari posset; sic & nouæ Vrbis condendæ debeat eligi & situs, ac locus, cui natura ipsa concordi, & benigno omnium elementorum afflatu feliciter arrideat, ut Vrbs ædificanda, & futuri eius Ciues, & Incolæ ab eorum concentu vitali alimento, incrementum, ac conseruationem recipere valeat: nam sanitas & humanorum bonorum pulcherrimum est, quatuor facultatum corporis, calidi, frigidii, humidi, & siccii conuenientia; Ita Suid. in Histor. litera Y. alioqui certum est Vrbem, vel vnius ex ipsis quatuor elementis adiumento destitutam, vel aliquo ex eis descito à nativo statu, diù consistere minimè posse; Hinc legimus mul-

tas male positas & Vrbes miserè interiisse, vel terra sterilitate, aliove eius vitio, vel aeris inclemensia, vel aquarum conflitu nimo, aut defectu, vel demum ignis, idest caloris excessu, aut defectu, prout animaduertit vir celebris Nicol. Biesi. Cesareus olim Medicus in lib. 3. de Republic. relatus à Simanca Hispano in suis libris de Repub. lib. 1. cap. 3. Nec abs re nouæ Vrbis conditor debet prius accuratè explorare bonam ipsorum elementorum substantiam, & qualitates, quæ circumstant; nam iure receptum extat homines subiectos & originarios, & habitantes in Ciuitate, Terra, vel Oppido, in quibus quis habeat dominium, teneri ad præstandum Domino iuramentum, quod vocant assecrationis, ut tradunt DD. omnes in cap. 1. qualit. vassall. iura. debe. fidelit. & eorum autoritate, ac Bald. Bertran. Ruin. Afflit. Capiz. Grammat. Rubei Alexand. & Iacobini de Sancto Georg. respondit Rolan. à Valle in cons. 52. num. 3. vol. 3. quo in loco hanc vnam præter alteram dicti iuramenti reddit rationem, quia ipsi originarij, vel habitantes recipiunt substantiam elementorum in terra Domini, & de eiusmodi iuramento

K plura

plura scripsit Menoch. in cons.
943. num. 15. vsque ad num. 25.
vol. 10. & alibi idem Menoch.
& alij DD. vnde vici sim cura-
re debet † Princeps subiectis ip-
sis fidelibus eam elementorum
substantiam, quæ Ciubus, &
Incolis viuidam salutem, ac se-
curitatem spondeat, vt subditi
ipſi longæui, & hilares possint
reipsa dicti iurisiurandi reli-
gionem feliciter implere pro
diuturna securitate, & incolu-
mitate eorum Principis: siquidem
Xenoph. in Pædia Cyri lib.
8. in princ. scitè scripsit, bonum
10 Principem † nibil differre à bono
Patre: nam, & Parentes filijs
prudent, vt bona his nunquā
sint defutura; memores tamen
sunt subditi, quod si Principis
Imperium violauerint, elemen-
ta ipsa ministerio Principis con-
tra eos insurgent: Quid autem
per elementorum substantiam
à Principe optimo subiectis
eis fidelibus suppeditandam,
ego intelligam, infra vberius
enucleabo; nec enim me latet
elementa ipsa, prout cuncta
alia à solo Deo Opt. Max. eo-
rum, ac rerum omnium opifice,
& conditore, diuinoq; illius nu-
tu pendere, tametsi admirando,
atque cœlesti eius permisu, ac
iudicio piè credendum sit con-
tingere, quod elementa † ipsa

eorum mutent vices quandoq;
odio teterimi dominatus cu-
i spiam Tyranni, ac scelesto-
rum eius flagitorum, prout plu-
ra non obscura à probatis au-
thoribus relata exempla testan-
tur: sicut è diuerso elementa ip-
sa mutata vice clementer faue-
re solent optimo, & Christiano
Principi, prout inter alia con-
spicua exempla illud vnum ex-
stat de Theodosio Magno Impe-
ratore contra tirannum Euge-
niū in prælio pugnante, de
quo ita cecinit Claudia.

*Tibi militat ether,
Et coniurati veniunt ad classica-
venti.*

Sed percurrente sigillatim ma-
teriam propositam elemento-
rum in noua Urbe condenda,
non obiter expendendam, quia
ex quatuore elementis vnde ani-
mantia quæque originem tra-
hant, duo sunt, ex quibus, & in
quibus potissimum viuit homo,
12 † terra scilicet, & aer, quæ duo
sunt magis familiaria, & quasi
domicilia hominis, ideo libet
prius auspicari à terra ipsa, quia
homo natus prius in terram ca-
dit, quod ex veterum more pro-
ditum videtur, quia ubi ortus
13 esset nudus † infans, confessim
humisternebant, ope m̄q; Deam
alioqui Telluris nomine appella-
tam, huic officio priuatim de-
stī-

finatam inuocabant , vt na-
scenti opem,& auxilium ferret,
proutex Varrone , Festo , Ma-
crob. Seruio , & Diuo Augusti-
no refert Tiraq. in tract. in l. si
vnquam in vers. suscepit libe-
ros , num. 124. C. de reuocan.
donatio. vbi multa alia more
suo congerit , ex quibus libet
hic etiam adnectere Papini.
lib. 1. Syluarum in epithalamio
Stellæ , & Violentillæ ita ca-
nentem

Tellure cadentem

Excepi , fouiȝ; sinu .

Et idem lib. 5. & in Epicedio in
filium ,

Tellure cadentem

*Excepi , & vinclum genitali carmi-
ne foui .*

Et idem Papin. lib. 2. Syluarum
in Genethliaco Lucani :

*Natum protinus , atque humum per
ipsam*

Primomurmure dulce vagientem

Blando Calliope sinu recepit .

14 Terra † igitur nouæ Vrbi ex-
truendæ idonea est consideran-
da,nudanè sit , & aquis carens,
aut syluosa , & aquosa , & an-
concaua sit , & æstuosa,vel alta,
& frigida , & alia in indiuiduo
circa situm Vrbis recenset Hyp-
poc.lib.de aere , aquis , & locis
cap. 1.& ibi locupletissimeius
interpres , ad cuius scripta le-
gentein remitto : Præterea di-

spici debet , an soli fertilitate sit
prædita , vel sterilitate affecta ,
vt per Nicol. Biesi. de Republ.

15 lib. 3. Vbertas † enim terræ non
indigenas modo detinet , sed
etiam aduenas iniuitat. Q. Curt.
de reb. gest. Alex. Magn. lib. 8.
sicut è diuerso sterilitas,& infe-
cunditas terræ indigenas , &
aduenas auertit : Hinc Deus
Opt. Max. Numeric cap. 13. lo-
cutus est ad Moyser dicens :
*Mitte viros , qui considerent ter-
ram Chanaan , quam datus sum
filii Israël singulos de singulis Tri-
bubus ex Principibus &c. Misit
ergo eos Moyses ad considerandam
terram Chanaan &c. & præter
alia eis iniunxit , vt considera-
ret an ipsa terra bona , an malæ
esset , & mox an humus pinguis ,
an sterilis,nemorosa , an absque
arboribus &c. & prædictis con-
fert exemplum Alex. Magni re-
latum à Diuo Thoma de Aqui-
no de Regim. Princip. lib. 2.*

16 cap. 3. vbi inquit , quod † cum
Dinocrates Architectus alioqui
peritissimus Alexandro Mace-
doni demonstrasset in quodam
monte Ciuitatem egregiæ for-
mæ construi posse , interrogasse
fetur Magnus ille Rex , si essent
agri , qui Ciuitati possent fru-
mentorum copiam ministrare ,
quod cum deficere inueniret ,
respondit vituperandum esse , si

K 2 quis

quis in tali loco Ciuitatem extueret, non enim expedit multitudinem hominum habere, ubi victus non suppetit copia. Illud quoque ex mente Aristot. Politic. lib. 7. pensandum est, quod Vrbis situs opportuere & ad terram, & ad mare iacere debeat, tum quia oportet ad auxilia ferenda, communem esse locorum omnium undequaq; aptitudinem, tum propter importationem fructuum; nam opus est Ciuitatem sustentari ex fructibus propriis Regionis, vel etiam alterius, quod fieri non potest, nisi deferantur ad ipsam Vrbem; facilius autem deferentur, si Vrbs condita fuerit tibi communis terræ, & maris. Præterea ad lignorum materiam, & si quid aliud opificium simile Regio in se habeat facilem inuestionem, animaduertendum demonstrat ibidem Aristoteles, & Diuus Thomas; & lignorum copiam in specie in noua Vrbe condenda præter alia requirit D. Iacobus Comes Purliliarum in singulari eius libro de remilitari. Ideò lignea & materies est diligenter conquirienda, ut ad Vrbem extriuendam abunde sufficiat: Quia in re situs erit eligendus, qui proxima habeat loca Regionis, nempe nemora, & sylvas varijs, & præcipue in-

gentibus, procerisq; arboribus confertas, quæ succise possint per accmodem in Vrbem ipsam inuehi, quæque suggesterant copiam lignorum ad fornaces coquendas, & probè conficiendam coctilem & calcem, qua si sit niuibus concolor, & spongiosis leuior, erit instrumentum maximum fabricarum, vt latè admonet Cassiodor. variar. lib. 7. in formula de præposito calcis, ibi videndus. Siquidem summa fuit apud priscos Romanos cura nemorum, & sylvarum, quibus Praefectos eligebant ex ordine ipso Consulari, vt elicetur ex carmine illo Virgilij;

Sicut nimus sylvas, sylvae sint Consule dignæ.

quod luculenter explicat contra aliorum sententiam doctissimus author Petrus Crinit. de honesta disciplina, lib. 4. cap. 5. quo in loco mentionem facit obseruantia Serenissimæ & Venetæ Reipublicæ, quæ Praefectis præcipuum hanc sylvuarum, ac nemorum curam demandare solet, vt quotannis sata illa, & arbores ex publico decreto excindantur, vt copiosa materies cōstruendis nauigij suggeratur, vt habetur ibidem per Crinit.

Insuper est dispiciendum, an ipsum terræ soli fit appositum ad

ad calcis, arenę, lapidumq; omnis generis facultatem, copiamque præbendam, vel propiora ei loca sint inuestiganda, quæ solidis lapidicinis sint prædicta vnde saxonum vis eximi, & honesto compendio ad nouam Vrbem comportari valeat: Et enim veteris quoque sæculis plarimi maiore multo æstimatione dignati sunt ea loca, quæ materiam haberent proximam rei nouiter ædificandæ; Propterea Ephesij † Ciues summis planè honoribus sunt prosecuti Pastrorem quendam nomine Pixodari, qui fuit author detegendi vicini loci candido marmore fecundi, gratia construendi celeberrimum illud phanum Dianaæ Ephesiæ sacrum, idq; sine dispendio, aut labore conuehendi repertum marmor ex Paro, Heracleavè, aut Tarsö Vrbibus: Proinde Ephesij ipsi obfaustum eiusce loci inuenti nuntium, mutato Pixodari nomine eum Euangelum nuncuparunt; Imò Magistratus statis anni mensibus lege tenebatur ad eundem locum inuentum proficiisci, & ibi iuxta illius æui superstitionem sacra facere, & si non fecisset, pena multabatur teste Vitruu. de Architectura lib. 10. cap. 7. De inuentione lapidicinæ, qua templum Dianaæ Ephe-

sæ constructum est, & ipsiusmet Pixodari Historiam periucundam prosecutus est idem Petr. Crinit. de honesta disciplina.

23 lib. 2. cap. 8. Item † terra situs est eligendus in quo pascua herbida sint adiacentia, tum pro glebis inde fodiendis, & in nouam Vrbem importandis provallis, & propugnaculis terreis in ea extruendis, tum causa publici animantibus utilis, ac per necessarij diu noctuq; exhibendi; Hinc Eurynome à spatio sis pascuis dicta est, hoc est Latini,